

DÉFAILLANCES D'ENTREPRISES EN FRANCE

3^{ème} trimestre 2024

13 217 défaillances d'entreprises au **3^{ème} trimestre 2024**, en hausse de **14%** par rapport au T3 2023 et de **46%** par rapport au T3 2022.

Sur les trois premiers trimestres, la hausse est de **19%** par rapport à 2023 et de **62%** par rapport à 2022.

Un nombre de défaillances qui baisse au 3^{ème} trimestre 2024 par rapport au 2^{ème} trimestre, mais qui n'indique pas pour autant un ralentissement du nombre de défaillances sur l'année

- **13 217 défaillances au 3^{ème} trimestre 2024** contre **16 224 au 2^{ème} trimestre**. Cette baisse de 18,5% peut s'expliquer pour partie par la fermeture des tribunaux de commerce en août. Le nombre de défaillances observées continue néanmoins de dépasser les niveaux « standard » de 2018 (11 465) et 2019 (10 470).
- Au 3^{ème} trimestre, **la hausse est de 14%** par rapport au **T3 2023** et de **45,9%** par rapport au **T3 2022**. Le rythme d'augmentation ralentit - au 2^{ème} trimestre elle était de 20,3% par rapport à 2023 et de 63,9% par rapport à 2022 -, mais les « standards » de 2018/2019 sont déjà dépassés (+20,5% au T3 2023 par rapport à la moyenne des T3 2018/2019)
- **4 406 entreprises font défaut en moyenne chaque mois au 3^{ème} trimestre**. En comparaison, cette moyenne était de 3 656 sur les 3^{èmes} trimestres 2018/2019.
- Par rapport à la moyenne du 3^{ème} trimestre en 2018/2019, on constate **une hausse très importante des défaillances dans les activités financières et d'assurance (+75%), les activités immobilières (+73%)** ainsi que le **transport et entreposage (+56%) et les activités spécialisées, scientifiques et techniques (+49%)**. Notons également une hausse relativement importante dans les secteurs de **la construction (+37%), de l'hébergement/restauration (+32%)** et du **commerce (+32%)**.
- **Une forte hausse du nombre de défaillances** depuis les 3^{èmes} trimestres 2018/2019 **en Bretagne (+40%, en augmentation de 20 points par rapport à la hausse constatée au T2), en Nouvelle-Aquitaine (+33% mais en diminution de 6 points par rapport au T2) et en PACA (+38%, +4 points par rapport au T2)**. Une augmentation **moins prononcée dans les Hauts-de-France (+22%)**. **Le Centre Val-de-Loire** connaît une augmentation de seulement **5%** du nombre de défaillances en T3 par rapport à la moyenne 2018/19, avec **une baisse de 27 points** par rapport à l'augmentation constatée sur le T2.

Tableau 1 : Nombre de procédures collectives au 3^{ème} trimestre et sur la période depuis 2018

Année	2018		2019		2020		2021		2022		2023		2024	
	T3	3 premiers trimestres	T3	3 premiers trimestres	T3	3 premiers trimestres	T3	3 premiers trimestres	T3	3 premiers trimestres	T3	3 premiers trimestres	T3	3 premiers trimestres
Sauvegardes	214	779	213	706	158	574	178	555	260	826	309	1101	305	1151
Redressements judiciaires	3 160	10 259	2 731	10 123	1 418	5 706	1 397	4 522	2 302	7 193	3 141	10 410	4 020	14 047
Liquidations judiciaires directes	8 091	28 130	7 526	27 064	5 256	17 637	3 846	14 310	6 497	20 869	8 146	27 819	8 892	31 681
Total défaillances	11 465	39 168	10 470	37 893	6 832	23 917	5 421	19 387	9 059	28 888	11 596	39 330	13 217	46 879
Nombre total d'emplois menacés	26 649	100 824	28 500	94 562	20 787	102 149	12 355	50 897	29 284	76 765	40 441	147 495	42 824	144 469
Chiffre d'affaires global (M€)	2 930	9 963	3 540	10 358	3 271	15 051	1 119	6 466	2 648	8 120	3 962	14 445	5 573	18 028
Créations d'entreprises (Hors micro-entrepreneurs, Source INSEE)	44 788	151 676	49 980	164 727	57 783	156 987	60 485	206 862	64 132	215 793	59 627	196 670	NC	NC

Un bilan sur les trois premiers trimestres qui laisse toujours entrevoir un niveau record du nombre de défaillances en 2024, mais avec des signes d'une hausse qui ralentit

- ❖ **46 879 entreprises** sont rentrées en **défaillance** entre le 1^{er} janvier et le 31 septembre 2024, soit une hausse de 19,2% par rapport à 2023, de 62,3% par rapport à 2022 sur la même période, et une hausse de 21,7% par rapport aux standards de 2018/2019.
- ❖ Ces données montrent néanmoins un ralentissement de la dynamique de hausse du nombre de défaillances constatée depuis la fin du « quoi qu'il en coûte » : sur le premier semestre 2024, cette hausse était de 21,4% par rapport à 2023 et de 22,1% par rapport à la moyenne 2018/2019. Sur le troisième trimestre, les hausses constatées ne sont respectivement « plus » que de 14,0% et 20,5%.
 - Sur les 3 premiers trimestres, le nombre de **liquidations judiciaires directes (31 681)** est en augmentation de 13,9% par rapport à 2023 (27 819). Le volume est également en augmentation par rapport à la moyenne des 3 premiers trimestres 2018/2019 (+14,8%).
 - Sur les 3 premiers trimestres, le nombre de **redressements judiciaires (14 047)** augmente de 34,9% par rapport à 2023 (10 410). Les RJ sont également en augmentation par rapport à la moyenne des 3 premiers trimestres 2018/2019 (+37,8%).
 - Sur les 3 premiers trimestres, **le nombre de sauvegardes (1 151)** augmente quant à lui de 4,5% par rapport à 2023 (1 101). Ce nombre est en forte augmentation par rapport à la moyenne des 3 premiers trimestres 2018/2019 (+55,0%).
- ❖ **144 469 emplois sont menacés** depuis le début de l'année, avec notamment la conversion en liquidation judiciaire de Milee (prononcée le 12 septembre 2024), qui emploie plus de 10 000 salariés.
- ❖ **Sur 12 mois glissants, le nombre de défaillances dépasse les 60 000 (63 401)**, au niveau des années records de 2009 (63 425) et 2015 (62 834).

Conclusion : L'augmentation initiée en 2022, après la chute du nombre de procédures collectives constatée de 2019 à 2021, ne s'est pas arrêtée, alors que le nombre de procédures collectives a déjà rattrapé et dépassé les tendances pré-crise sanitaire. Néanmoins cette hausse semble ralentir.

Tableau 2 : Nombre de procédures sur les 3 premiers trimestres, par taille d'entreprises (exprimée en nombre de salariés)

Nombre de procédures collectives par nombre de salariés sur les 3 premiers trimestres								
Nombre de salariés	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	Total général
Aucun salarié	65,29%	66,23%	66,53%	70,15%	62,56%	60,32%	60,75%	63,96%
Entre 1 et 10 salariés	30,30%	29,47%	28,93%	26,16%	32,82%	34,20%	33,63%	31,26%
Entre 11 et 50 salariés	3,86%	3,76%	3,66%	3,14%	4,04%	4,76%	4,78%	4,10%
Entre 51 et 200 salariés	0,48%	0,44%	0,66%	0,44%	0,50%	0,56%	0,73%	0,55%
Entre 201 et 1 000 salariés	0,06%	0,10%	0,19%	0,09%	0,07%	0,14%	0,11%	0,11%
Plus de 1 000 salariés	0,02%	0,01%	0,04%	0,02%	0,01%	0,02%	0,01%	0,02%
Total général	39168	37893	23917	19387	28888	39330	46879	235462

Tableau 3 : Nombre de procédures sur les 3 premiers trimestres, par tranches de chiffre d'affaires

Nombre de procédures collectives par nombre de salariés sur les 3 premiers trimestres								
Chiffre d'affaires	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	Total général
CA nul	47,02%	50,76%	50,58%	33,79%	24,61%	20,81%	21,33%	38,07%
Entre 1€ et 1M€	47,87%	44,23%	43,49%	59,93%	67,83%	68,37%	66,03%	54,62%
Entre 1M€ et 5M€	4,23%	4,03%	4,49%	5,02%	6,06%	8,89%	10,02%	5,87%
Entre 5M€ et 20M€	0,71%	0,79%	1,00%	0,77%	1,17%	1,48%	2,01%	1,10%
Entre 20M€ et 100M€	0,14%	0,17%	0,34%	0,41%	0,29%	0,40%	0,51%	0,29%
Plus de 100M€	0,02%	0,01%	0,10%	0,08%	0,03%	0,05%	0,10%	0,05%
Total général	39 168	37 893	23 917	19 387	28 888	39 330	46 879	235 462

Tableau 5 : Nombre de procédures au 3^{ème} trimestre et évolutions par zone géographique

Evolution du nombre de procédures collectives par régions sur le 3 ^{ème} trimestre et sur les 3 premiers trimestres																
Année	2018		2019		2020		2021		2022		2023		2024		Evolution T3 2023 - T3 2024	Evolution T3 moy. 2018_2019 - T3 2024
	T3	3 premiers trimestres	T3	3 premiers trimestres	T3	3 premiers trimestres	T3	3 premiers trimestres	T3	3 premiers trimestres	T3	3 premiers trimestres	T3	3 premiers trimestres		
Auvergne - Rhône-Alpes	1229	4383	1264	4303	688	2629	560	2087	1061	3289	1412	4593	1537	5530	9%	23%
Bourgogne - Franche-Comté	417	1377	421	1408	219	937	193	628	328	1077	456	1417	476	1598	4%	14%
Bretagne	397	1390	377	1431	270	983	191	644	331	1062	422	1459	543	1767	29%	40%
Centre – Val-de-Loire	390	1281	364	1226	193	756	203	643	301	1010	413	1415	397	1562	-4%	5%
Corse	60	176	64	239	50	175	21	91	44	129	73	227	69	290	-5%	11%
Grand-Est	1031	3514	972	3638	660	2065	447	1909	680	2378	912	3047	938	3379	3%	-6%
Guadeloupe	67	264	52	213	62	146	33	124	58	196	76	223	85	238	12%	43%
Guyane	15	63	18	66	1	24	2	26	21	49	9	45	20	44	122%	21%
Hauts-de-France	900	3099	816	2883	510	1850	401	1321	859	2503	939	3067	1048	3348	12%	22%
Ile-de-France	2308	8429	2116	8023	1572	5414	1237	4708	1940	6311	2372	8655	2771	10882	17%	25%
La Réunion	516	854	144	630	134	296	102	327	135	390	227	598	255	798	12%	-23%
Martinique	77	282	65	276	53	186	58	172	67	225	92	319	100	311	9%	41%
Mayotte	4	4	0	3	0	2	0	6	16	25	16	34	15	30	-6%	650%
Normandie	502	1674	413	1552	283	1021	199	661	359	1098	442	1470	551	1874	25%	20%
Nouvelle-Aquitaine	982	3349	868	3296	520	1989	498	1613	765	2436	982	3437	1233	4255	26%	33%
Nouvelle-Calédonie	7	16	7	14	3	13	5	13	5	6	3	6	0	2	-100%	-100%
Occitanie	997	3333	895	3145	534	1920	414	1455	793	2489	1040	3523	1232	4148	18%	30%
Pays de la Loire	475	1706	480	1620	277	923	196	754	350	1171	489	1662	558	1936	14%	17%
Provence - Alpes - Côte d'Azur	947	3475	1018	3511	754	2383	631	2069	918	2962	1191	4002	1355	4683	14%	38%
St-Pierre-et-Miquelon	2	3	0	1	0	2	1	7	1	4	0	1	0	4	-	-100%
Monaco	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-	-100%
NC	142	496	115	414	49	203	29	129	27	78	30	130	34	200	13%	-74%
Total général	11465	39168	10470	37893	6832	23917	5421	19387	9059	28888	11596	39330	13217	46879	14%	21%

❖ **Au national**, l'évolution entre le 3^{ème} trimestre 2023 et le 3^{ème} trimestre 2024 est de 14% :

- La Bretagne (+29%), la Nouvelle-Aquitaine (+26%) et la Normandie (+25%) se distinguent par une augmentation particulièrement forte du nombre de procédures collectives au T3 2024 par rapport au T3 2023.
- La Bourgogne-Franche-Comté (+4%), le Grand Est (+3%), les Hauts-de-France (+12%) et l'Auvergne-Rhône-Alpes (+9%) enregistrent des augmentations en-deçà de la moyenne nationale.
- Pour le Centre-Val-de-Loire (-4%) et la Corse (-5%), l'évolution est même négative.

❖ **Au national**, l'évolution entre le 3^{ème} trimestre 2023 et la moyenne des 3^{èmes} trimestres 2018 et 2019 est de 20,5%.

- La Guadeloupe (+43%), la Martinique (+41%), la Bretagne (+40%), PACA (+38%) et la Nouvelle-Aquitaine (+33%) se distinguent par une augmentation particulièrement forte du nombre de procédures collectives au T3 2024 par rapport à la moyenne des T3 2018 et 2019..
- Le Centre-Val-de-Loire (+5%) et la Bourgogne-Franche-Comté (+14%) enregistrent des augmentations en-deçà de la moyenne nationale.
- Pour le Grand-Est (-6%), l'évolution est même négative.

Des évolutions sectorielles contrastées au 3^{ème} trimestre

- ❖ Le secteur des **activités immobilières** enregistre une forte hausse du nombre de défaillances au 3^{ème} trimestre 2024 par rapport au 3^{ème} trimestre 2023 (+25%) mais surtout une hausse très importante depuis 2018/2019 (+73%) . Néanmoins, cette hausse semble commencer à ralentir.
- ❖ Les activités de **transports et entreposage** se démarquent également : elles enregistrent une hausse de 27% au 3^{ème} trimestre 2024 par rapport au 3^{ème} trimestre 2023 et surtout de 56% depuis 2018/2019.
- ❖ Si les activités liées au secteur **agriculture, sylviculture et pêche** connaissent une hausse très en-deçà de la moyenne **depuis 2018/2019 (+3%), l'évolution depuis 2023 sur le 3^{ème} trimestre est de +27%**.
- ❖ Pour plusieurs secteurs, des évolutions au 3^{ème} trimestre dans la moyenne par rapport à 2023 cachent une augmentation importante en comparaison aux « standards 2018/2019 » : **construction (+37%), hébergement et restauration (+32%), information et communication (+76%), activités spécialisées, scientifiques et techniques (+49%), activités financières et d'assurance (+75%)**.

Tableau 4 : Nombre de procédures au 3^{ème} trimestre, par secteur

Evolution du nombre de procédures collectives par régions au 3 ^{ème} trimestre et sur l'ensemble de la période																
Année	2018		2019		2020		2021		2022		2023		2024			
SECTEUR	T3	3 premiers trimestres	T3	3 premiers trimestres	T3	3 premiers trimestres	T3	3 premiers trimestres	T3	3 premiers trimestres	T3	3 premiers trimestres	T3	3 premiers trimestres		
Agriculture, sylviculture et pêche	215	807	184	754	152	501	154	572	163	604	161	688	205	838	Evolution T3 2023 - T3 2024	Evolution T3 moy 2018_2019 - T3 2024
Industries extractives	0	9	1	10	1	4	1	3	5	8	2	7	4	11	27%	3%
Industrie manufacturière	679	2316	542	1975	367	1304	333	1079	623	1823	745	2483	778	2682	100%	700%
Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné	2	14	2	15	3	6	4	12	4	26	6	24	7	27	4%	27%
Production et distribution d'eau ; assainissement, gestion des déchets et dépollution	17	77	19	66	6	46	10	45	16	57	22	65	37	111	17%	250%
Construction	2069	7489	1649	6386	982	3778	1045	3762	1653	5296	2231	7342	2552	9325	68%	106%
Commerce	2177	7483	1718	6258	1265	4206	1048	3701	1935	5907	2329	7956	2568	9083	14%	37%
Transports et entreposage	381	1319	304	1214	212	777	210	714	342	1105	421	1412	533	1876	10%	32%
Hébergement et restauration	1348	4611	1078	4038	814	2644	459	1552	1122	3407	1422	5016	1596	5515	27%	56%
Information et communication	227	823	221	758	148	519	176	532	237	765	338	1145	394	1313	12%	32%
Activités financières et d'assurance	182	676	177	623	111	408	85	359	172	579	272	883	315	1095	17%	76%
Activités immobilières	249	1010	222	935	205	654	172	773	241	804	325	1142	407	1709	16%	75%
Activités spécialisées, scientifiques et techniques	609	2169	547	1900	436	1364	370	1318	545	1838	754	2481	864	2951	25%	73%
Activités de services administratifs et de soutien	659	1779	379	1504	301	1052	291	982	383	1320	532	1753	585	2182	15%	49%
Administration publique	1	2	1	2	0	0	0	2	3	3	0	1	0	0	10%	13%
Enseignement	182	612	150	574	112	352	69	249	123	435	168	579	189	659	-	-
Santé humaine et action sociale	156	575	151	567	74	292	72	237	84	281	144	549	173	643	100%	100%
Arts, spectacles et activités récréatives	188	589	156	561	143	399	110	334	176	532	159	591	169	568	20%	13%
Autres activités de services	435	1652	331	1400	268	951	231	777	400	1291	550	1869	523	1944	6%	-2%
Activités des ménages en tant qu'employeurs	3	3	0	2	0	0	0	1	0	0	0	1	0	1	-5%	37%
Activités extraterritoriales	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	-	-
Secteur non renseigné	1685	5152	2638	8351	1232	4660	581	2383	832	2807	1015	3342	1318	4346	30%	-39%
Total général	11465	39168	10470	37893	6832	23917	5421	19387	9059	28888	11596	39330	13217	46879	14%	21%

Focus sectoriel - 3^{ème} trimestre



Les activités immobilières : les défaillances dans le secteur (407) connaissent une augmentation globale de 25% au 3^{ème} trimestre 2024 par rapport au 3^{ème} trimestre 2023 (*en ralentissement en comparaison à l'augmentation de 59% sur le 1^{er} semestre*) et de 73% par rapport aux 3^{èmes} trimestres 2018/2019. Dans le détail, **200 agences immobilières sont rentrées en défaillance au 3^{ème} trimestre 2024**, soit une augmentation de **25%** par rapport au T3 2023 et de **254%** par rapport au T3 moyen 2018/2019. On observe également **46 défaillances dans les activités des marchands de biens immobiliers**, soit une augmentation de 21% par rapport au T3 2023 et de 88% par rapport à 2018/2019.



Transport et entreposage : les défaillances dans le secteur (533) enregistrent une hausse de 27% par rapport au T3 2023 et de 56% en comparaison des T3 2018/2019. C'est notamment le **transport routier de fret de proximité** avec 196 défaillances au T3 2024 (+23% par rapport au T3 2023, +58% par rapport au T3 2018/2019), le **transport routier de fret interurbain** (128 défaillances, +20% par rapport au T3 2023, +74% par rapport aux T3 2018/2019) mais également les **transports de voyageurs par taxis** (116 défaillances au T3, +41%/2023, +47%/2018/2019) qui sont concernés.



Agriculture, sylviculture et pêche : les défaillances (205) dans le secteur enregistrent une hausse de seulement 3% en comparaison des T3 2018/2019 mais une hausse récente de 27% par rapport au T3 2023. C'est notamment la **culture de la vigne** (32 défaillances) qui enregistre une importante hausse, **+100%** en comparaison du T3 2023, et **+146%** en comparaison des T3 2018-2019. **L'élevage de vaches laitières** est également un secteur qui attire l'attention (13 défaillances) : si le secteur enregistre une baisse (-24%) du nombre de défaillances en comparaison des T3 2018/2019, on observe une hausse de 63% en comparaison du T3 2023.



Information / Communication : les défaillances (394) dans le secteur enregistrent une hausse de 17% par rapport au T3 2023 mais de 76% par rapport aux T3 2018/2019. Dans le détail, on comptabilise **76 défaillances** au T3 2024 dans le secteur du **conseil en systèmes et logiciels informatiques**, soit une hausse de 43% par rapport au T3 2023 et de 79% par rapport à 2018/2019. Dans le secteur de la **programmation informatique**, on dénombre **115 défaillances** au T3 2024, soit une très légère hausse depuis 2023 (+4%) mais une augmentation de 111% par rapport à 2018/2019. Enfin, **l'édition de logiciels applicatifs (26 défaillances)** et les **portails Internet (23 défaillances)** connaissent respectivement des évolutions de 63% et 0% depuis 2023, et de 206% et 92% depuis 2018/2019.



Activités spécialisées, scientifiques et techniques : les défaillances dans le secteur au troisième trimestre (864) enregistrent une hausse de 15% en comparaison du T3 2023 mais de 49% en comparaison des T3 2018/2019. Dans le détail, on comptabilise 260 défaillances au T3 2024 dans le secteur du **conseil pour les affaires et autres conseils de gestion**, soit une hausse de 38% depuis 2023 et de 78% depuis 2018/2019. Dans le secteur des **activités des sièges sociaux**, 85 défaillances sont enregistrées au T3 2024, soit une augmentation de 20% comparé à 2023 et de 45% par rapport à 2018/2019.



Hébergement et restauration : les défaillances (1596) dans le secteur enregistrent une hausse de 12% comparé au T3 2023 et de 32% comparé à 2018/2019. Dans le détail, on comptabilise 611 défaillances au T3 2024 dans le secteur de la **restauration rapide**, soit une hausse de 18% comparé au T3 2023 et de 70% comparé à 2018/2019. Dans les **débites de boissons**, avec 210 défaillances au T3 2024, l'évolution est négative, de -5% comparé à 2023 et de -1% par rapport à 2018/2019. Dans la **restauration traditionnelle**, les évolutions sont autour de la moyenne nationale (+12% comparé à T3 2023, +20% comparé à 2018/2019).



Les activités financières et d'assurance: les défaillances (315) dans le secteur enregistrent une hausse de 16% comparé au T3 2023 et de 75% comparé à 2018/2019. Dans le détail, on comptabilise 162 défaillances au T3 2024 dans le secteur des **activités de holding**, soit une hausse de 13% comparé au T3 2023 et de 45% comparé à 2018/2019. Dans la **gestion de fonds**, 71 défaillances sont enregistrées au T3 2024, soit une augmentation de 45% comparé à 2023 mais surtout de 492% par rapport à 2018/2019.



La construction : les défaillances (2552) dans le secteur enregistrent une hausse de 14% comparé au T3 2023 et de 37% comparé à 2018/2019. Dans le détail, on comptabilise 185 défaillances au T3 2024 dans le secteur la **construction de maisons individuelles**, soit une hausse de 11% comparé au T3 2023 et de 39% comparé à 2018/2019. Dans les **travaux de maçonnerie générale et gros œuvre de bâtiment**, 602 défaillances sont enregistrées au T3 2024, soit une augmentation de 29% comparé à 2023 et de 40% par rapport à 2018/2019.

Annexes

Méthodologie

Les données publiées par l'Observatoire des données économiques du CNAJMJ sur les défaillances d'entreprises incluent toutes les entités légales (y compris les entrepreneurs individuels, les professionnels libéraux et les associations) qui ont fait l'objet d'une décision d'ouverture de procédure collective (sauvegarde, redressement judiciaire ou liquidation judiciaire directe) par un tribunal de commerce ou un tribunal judiciaire. Les données sont transmises directement par l'ensemble des études d'AJMJ de façon hebdomadaire par une interface de programmation d'application (API) directement reliée à leurs logiciels métiers. Cela permet à l'Observatoire d'obtenir l'exhaustivité des procédures, mais également un certain nombre d'information sur l'entreprise et sur la procédure qui sont absentes des publications officielles au Bulletin officiel des annonces civiles et commerciales (BODACC).

La défaillance d'entreprise correspond à l'ouverture d'une procédure de sauvegarde, redressement judiciaire ou liquidation judiciaire directe auprès d'un tribunal de commerce ou judiciaire.

Cela concerne aussi les ouvertures après résolution du plan de sauvegarde ou d'un plan de redressement. Une entreprise peut ainsi être comptée plusieurs fois dans les statistiques lorsqu'elle est confrontée à des difficultés qui se répètent. En revanche, les statistiques de défaillances ne dénombrent pas les suites d'ouverture telles que les arrêts de plan ou conversions en liquidation. Ainsi, parmi les liquidations judiciaires, seules les liquidations judiciaires directes sont comptabilisées.

À propos du CNAJMJ

Le Conseil National des Administrateurs Judiciaires et des Mandataires Judiciaires (CNAJMJ) est une institution essentielle dans le paysage juridique français. **Créé en 1990**, le Conseil joue un rôle primordial dans la régulation et la supervision de la profession d'administrateur judiciaire et de mandataire judiciaire.

Le CNAJMJ a pour mission principale de veiller au respect des règles déontologiques et éthiques de la profession et à la défense des intérêts de celle-ci. Il est également chargé d'organiser le contrôle des professionnels ainsi que leur formation continue et celle de leurs collaborateurs. Le CNAJMJ est par ailleurs un **interlocuteur privilégié des pouvoirs publics** pour toutes les questions relatives à l'activité des administrateurs et mandataires judiciaires. La gouvernance du CNAJMJ assure une représentation égale de chaque profession : le Conseil, élu pour 4 ans, réunit 8 AJ et 8 MJ, et la présidence est assurée pour 2 ans par un AJ, et pour 2 ans par un MJ.

Créé à la suite de la loi n° 2005-845 du 26 juillet 2005 de sauvegarde des entreprises, **l'Observatoire des données économique des entreprises en difficulté** a pour rôle d'apporter un éclairage statistique sur les différentes procédures collectives (sauvegardes, redressements, liquidations judiciaires) mais également sur les procédures amiables (mandats *ad hoc* et conciliations). En tant qu'**entité propre du CNAJMJ**, l'Observatoire des données économiques centralise et traite les données relatives aux dossiers dont les administrateurs et mandataires judiciaires sont chargés par la justice. Les données sont transmises de façon hebdomadaire par les professionnels *via* des moyens sécurisés et dans le respect de la confidentialité. Après leur traitement par l'Observatoire, ces données font l'objet de publications mensuelles et d'autres études ponctuelles sur le thème des procédures collectives et des procédures amiables.

Les données proviennent ainsi directement des administrateurs et mandataires judiciaires, qui transmettent leurs informations au CNAJMJ en application du 7° de l'article R. 814-3 du code de commerce. **Ce canal d'information privilégié permet à l'Observatoire d'obtenir l'exhaustivité des dossiers d'ouvertures de procédures**, ainsi que de nombreuses informations sur l'entreprise en difficulté et sur la procédure, absentes des publications officielles au BODACC.

Les principaux destinataires des publications de l'Observatoire des données économiques sont le ministère de la Justice, le ministère de l'Économie, les parlementaires, la Caisse des Dépôts et Consignations, l'Autorité de la Concurrence, la Caisse de garantie des AJMJ, ainsi que les différents organes de presse.

Toutes les publications de **l'Observatoire des données économique des entreprises en difficulté** sont à retrouver sur le site internet du CNAJMJ : <https://www.cnajmj.fr/observatoire-donnees-economiques/>